
Prešlo 17 rokov odvtedy, čo Jozef Krišanda odišiel 
do večnosti.  Chcem si toto výročie spolu s Vami 
pripomenúť jedným z jeho článkov.  

Viac o autorovi vo FARNÍKU  8/2020  a  7/2022 

 

NEBEZPEČNÉ KĹZANIE 
Teraz v čase zimných prechádzok a túr existuje jedno 
z mnohých nebezpečenstiev, ktoré niektorí 
návštevníci hôr podceňujú. Je to riziko pošmyknutia 
sa na svahu. Niekedy sa to môže stať z neopatrnosti a 
z podcenenia situácie. Inokedy však môže ísť o 
dobrovoľné šmýkanie, ktoré začne pohodlným 
sadnutím a skončí škaredým pádom. Ako uvádza 
štúdia v knihe Bezpečnosť a riziko na skale, snehu a 
ľadu na tvrdých, firnových (zľadovatený tvrdý sneh) 
svahoch rýchlosť pádu pri kĺzaní skoro zodpovedá 
rýchlosti voľného pádu už pri sklone svahu 42 
stupňov. Jednoducho povedané, ak sa pošmyknem na 
svahu so sklonom 42 stupňov a viac, po prejdení 
určitej vzdialenosti to mám skoro to isté akoby som 
túto vzdialenosť preletel voľným pádom. Pri takomto 
páde nepomôžu ani stúpacie železá na nohách 
(mačky). Padajúci si môže poraniť členky alebo 
potrhať šľachy, v lepšom prípade ukáže napäto sa 
prizerajúcim divákom nedobrovoľnú akrobatickú 
zábavu. Mnohí návštevníci podceňujú toto 
nebezpečenstvo dokonca aj pri hromadných túrach 
so zle obutými deťmi. 

Niečo podobné môžeme pozorovať aj v morálnej 
oblasti. Do hriechu sa dá padnúť aj z neopatrnosti, aj 
z podcenenia situácie, ale žiaľ do hriechu sa dá 
vstúpiť aj dobrovoľne a s vedomím, že „takto to robí 
každý“, že viem, čo robím, viem kedy dosť, a viem to 
ešte zastaviť. Zvlášť to platí v dnešnej dobe keď: 
,,Hriešnik sa chvastá svojou náruživosťou a lakomec sa 
vychvaľuje. Hriešnik pohŕda Pánom a namyslene 
hovorí: Boh nezasahuje: Boha niet.“ (Ž, 10,3-4). Toto 
všetko sa robí verejne. Hriešnici sa chvália, že sú 
slobodní a robia si, čo chcú. Nie sú slobodní, lebo 
hriech s nimi zametá aj tam, kde nechcú. Sú otroci. 

 článok má pokračovanie 

info PRE   BIRMOVANCOV 

Tento týždeň má praktickú pomoc pre farnosť 
(brigádu) skupinka č. 5. Ak nasneží, treba prísť 
odhrnúť pred každou večernou sv. omšou. Ak by ste 
cez týždeň nemali prácu so snehom, príďte celá 
skupinka v sobotu o 10:00 na faru.  Premietanie pri 
projektore má na starosti skupinka č.9. Prosím o  
zodpovednosť. Po mládežke bude čajovňa pre 
skupinku č. 3 a č. 4, a pre minuloročných 
birmovancov, ktorí boli na sv. omši. 

Na farskej stránke nájdete aktualizované zoznamy, 
kde sú už uvedení aj animátori aj to, kedy ktorá 
skupinka má čajovňu.    SH 
 

pokračovanie  NEBEZPEČNÉ KĹZANIE 

Lenže tomuto štádiu otroctva hriechu predchádzalo 
tolerované kĺzanie, ktoré postupne naberalo na 
rýchlosti.  Takto sa z popíjajúceho puberťáka stane 
notorický alkoholik, z príležitostného užívateľa 
,,marišky“  ľudská troska závislá na heroíne. Takto sa 
z človeka hrajúceho z nudy na automatoch stane 
automat, ktorý vie hádzať desaťkorunáčky do 
blikajúcej skrinky. Z lámača dievčenských sŕdc a 
charakterov sa stane v penzii rozvibrovaný užívateľ 
viagry. To všetko preto, že sa na počiatku podcenilo a 
tolerovalo dobrovoľné kĺzanie. Pri kĺzaní sa často 
môže stať, že človek padne na hlavu (viď Samson v 
knihe Sudcov), ale potom sa mu jeho zloba zosype na 
hlavu. Preto nám niekedy na Slovensku dopadá na 
hlavy toľko nešťastia a my napriek tomu ešte 
hlavičkujeme.         

 Jozef Krišanda, katolícky kňaz 
uverejnené v diecéznom časopise Slovo zo srdca 

roč.: IX, č.: 1, január 2002, s. 9 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.novot.sk/farnost/ 
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 

účet: SK62 0900 0000 0000 5417 9595 

 

 

8. týždeň 

19. február 2023 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

PÔSTNA AKTIVITA 
 

Pre všetkých žiakov ZŠ. 

Počas pôstu vám milé deti ponúkame pôstnu aktivitu. 
V každom FARNÍKU bude tajnička, v ktorej budú slová 
z liturgických čítaní v danú nedeľu (a možno aj 
z čítaní  počas týždňa). Ak by ste nevedeli, čo tam 
doplniť, stačí sa pozrieť na liturgické čítania. 
Odpovede napíšte na papierik, napr. veľkosti A5. 

Nevystrihujte to z FARNÍKA, lebo sa vám ešte môže 
zísť a tá časť by chýbala. Vystrihnuté tajničky budú zo 
záverečného zlosovania vyradené.  

Treba uviesť meno, priezvisko, číslo domu, triedu 
a znenie tajničky.  

Každú nedeľu pri každej sv. omši vyžrebujeme 3 
lístky. Tieto deti dostanú sladkú odmenu, ale čo je 
dôležité,  postupujú do záverečného zlosovania. Mám 
už nejaké nápady na zaujímavú odmenu. Deti 
z prvého stupňa (1 – 4) budú mať inú odmenu ako 
z druhého ( 5 – 9). 
Prosím, aby ste sa s tými úlohami sami „potrápili“ 
a neodpisovali navzájom. Zmysel tejto aktivity je 
v tom, aby sme sa rozpamätali na Božie slovo 
z nedele a ak sme zabudli, tak si ho opäť prečítali.  

pastoračná rada a SH 
 

ĎAKUJEM 
Prípravnému tímu Národného týždňa manželstva a aj 
ostatným zaangažovaným ľuďom za obetavú službu 
pre dobro rodín a manželstiev  našej farnosti. Nech 
Vám to Pán Boh štedro odplatí.                SH  

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

20. – 26. február 2023 
 

Pondel. 
18:00 

 
Na česť Ducha Svätého (SH)  

9:15 
 

Utorok 
18:00 

 

+ Krištof a Johana Blahút a ich rodičia  
č. 243 (SH)  
 

ZBP pre dobrodincov pre dvojičky č. 146 
(RH)  

6:30 
 
 

14:00 
Streda 
18:00 

+ Jozef Bulvas a ZBP pre rodinu č. 598 
(RH) 
 
Na úmysel celebranta (RH)  
 

+ Jozef Joňák a rodičov č. 782 (SH) 
6:30 

 
Štvrtok  
18:00 

 

+ manžel Štefan a ZBP pre rodinu č. 37 
(RH) 
 

+ Albín Vlčák (20 výr.) a (ned. 80 r.)  
č. 860 (SH) 

6:30 
Piatok 
17:15 
18:00 

 

+ manžel Jozef a rodičov č. 414 (RH)  
 

Krížová cesta 
Poď. za 70 r. života a ZBP pre rodinu  
č. 233 (SH) mládežnícka sv. omša 

7:00 
Sobota 

+ Štefan Bernaťák (1 r.) č. 435 (RH) 
 

7:00 

 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 
 

15:00 

Poď. za 68 r. života Mária a ZBP pre 
rodinu č. 390 (RH) 
 

Na úmysel celebranta(RH)  
 

Služba lektorov skupina č. 1 

Za Boží ľud (SH) Obetné dary 7 
 

Krížová cesta (SH) 

 

ZBIERKA NA CHARITU 
bude v nedeľu 26.2.2023. 

 

 
 

Vo štvrtok od 17:00 do sv. omše 
V piatok bude adorácia od sv. omše do 22:00 

 
 

DEŇ PRÍSNEHO PÔSTU 
Popolcová streda je deň prísneho pôstu a zdržiavania 
sa mäsitého pokrmu, ktoré sa nemôže nahradiť 
iným skutkom pokánia, ako je tomu v bežné piatky. 
Pôst znamená iba raz do dňa sa dosýta najesť, pričom 
je možné ešte dvakrát sa v priebehu dňa občerstviť.  

Kánon 1252 stanovuje, kto má záväzne plniť pôstnu 
disciplínu: „Zákon zdržiavania sa mäsa zaväzuje tých, 
ktorí dovŕšili štrnásty rok života. Zákon pôstu však 
zaväzuje všetkých plnoletých, až do začatia 
šesťdesiateho roku života.“ 
 

MODLITBA KRÍŽOVEJ CESTY 
Pobožnosť krížovej cesty sa budeme modliť v kostole 
každý piatok 45 minút pred sv. omšou a každú 
nedeľu o 15:00 hod.  

Tento týždeň v piatok  sa bude krížovú cestu modliť 
Klub dôchodcov,  v nedeľu  26.2.2023 pán farár. 
 

DO VEČNOSTI ODIŠIEL 
16.2.2023  Peter Todorov (47) 

 

Odpočinutie večné daj mu, Pane,  

a svetlo večné nech mu svieti, nech odpočíva v pokoji!  

ÚPLNÉ ODPUSTKY 
Veriaci, ktorý navštívi vo štvrtok 23. 2. 2023 
Najsvätejšiu oltárnu sviatosť a zotrvá aspoň pol 
hodiny, môže za obvyklých podmienok získať úplné 
odpustky. 

1. Kto koná pobožnosť krížovej cesty pred riadne 
ustanovenými zastaveniami, môže získať za 
obvyklých podmienok (svätá spoveď, sväté 
prijímanie, vylúčiť akúkoľvek pripútanosť k hriechu,  
aj všednému a pomodliť sa na úmysel Svätého 
Otca) úplné odpustky. Vyžaduje sa, aby sa 
pohyboval od jedného zastavenia k druhému 
a rozjímal o umučení a smrti Pána Ježiša. Ak sa koná 
pobožnosť verejne, stačí, ak sa pohybuje ten, čo vedie 
pobožnosť. 

Tí, čo sa pre vážnu prekážku nemôžu zúčastniť na 
krížovej ceste, môžu získať tie isté odpustky, a to 
čítaním a rozjímaním o umučení a smrti nášho Pána 
Ježiša aspoň nejaký čas, napríklad štvrť hodiny. 

2. Veriaci, ktorý sa v piatok v Pôstnom 
období pomodlí po prijímaní pred obrazom Ježiša 
Krista Ukrižovaného modlitbu Dobrý a preláskavý 
Ježišu, môže získať za obvyklých podmienok úplné 
odpustky. 
 

MODLITBA K UKRIŽOVANÉMU 
Dobrý a preláskavý Ježišu, pred Tvojou tvárou 
padám na kolená a s celou vrúcnosťou duše Ťa 
prosím a žiadam: dobrotivo do môjho srdca vtlač city 
živej viery, nádeje a lásky, ako aj opravdivú ľútosť 
nad mojimi hriechmi a pevné odhodlanie ich 
napraviť. Dobrý Ježišu, s veľkým dojatím a bolesťou 
duše, uvažujem a rozjímam o Tvojich piatich ranách. 
Mám pred očami, čo o Tebe do tvojich úst vložil 
prorok Dávid: Prebodli mi ruky aj nohy, môžem si 
spočítať všetky svoje kosti (Ž 22,17). 

Podľa DIREKTÓRIA a liturgických textov 

 

ODPORÚČAM podujatie Extrémna Krížová Cesta 
ORAVA. Všetky informácie  na www.ekc.sk/orava/ SH 

Pon Féria 

Uto Féria 

Str Popolcová streda 

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob Féria 

Ned 1.  PÔSTNA NEDEĽA 

http://www.ekc.sk/orava/

